1

关于开展 2016“外研社杯”江苏省高职高专

英语演讲大赛以及全国高职高专英语写作

大赛江苏赛区比赛的通知

各高职高专院校教务处，外语教学系（部）：

为深化高职高专英语教学改革，推动全国高职高专英语

教学的总体发展，教育部职业院校外语类专业教学指导委员

会联合外研社于下半年举办 2016“外研社杯”全国高职高专

英语写作大赛，江苏省高校外语教学研究会联合外研社继续

举办“外研社杯”江苏省高职高专英语演讲比赛。为推进赛事

融合发展，经研究决定，将上述两项赛事合并成为 2016“外

研社杯”江苏省高职高专大学生英语挑战赛（以下简称大赛），

现将比赛有关事宜通知如下：

一、赛事组织

受江苏省教育厅委托，由江苏省高校外语教学研究会和

外语教学与研究出版社华东信息中心共同成立比赛组委会

（名单详见附 1）负责上述两项赛事的组织协调工作。由江

苏城市职业学院承办江苏省高职高专英语演讲大赛（以下简

称演讲大赛）的省级决赛，由南京信息职业技术学院承办全

国高职高专英语写作大赛（以下简称写作大赛）江苏赛区的

比赛。

2

二、演讲大赛赛事安排

江苏省高职高专英语演讲大赛不分组别，全省高职高专

在校学生均可报名参加比赛（往年获得省级决赛一等奖及以

上的选手不得再报名参赛）。

比赛分为校内初赛和江苏省决赛两个阶段进行。校内初

赛由各参赛院校根据比赛章程（详见附件 2）的要求自行组

织。各校应于 10 月 30 日前完成校内初赛，择优选拔本校 3

名选手（不分专业）参加省级决赛。

各校应于 10 月 30 日前将本校参加省级决赛的信息表

（详见附件 3）及参赛选手的定题演讲稿（四号字体，1.5 倍

行距，演讲稿左上角需注明选手姓名和所在学校）发电子邮

件到赛事组委会秘书处。

江苏省决赛于 2016 年 12 月 1 日（周四）-12 月 3 日（周

六）在江苏城市职业学院定淮门校区（南京市江东北路 399

号）举行。参赛选手应于 12 月 1 日 17：00 前到指定地点报

到（苏南地区高校选手在南京江东北路 400 号如家精选酒店

报到，苏北地区和南京高校选手在南京定淮门大街 8 号汉庭

酒店报到）。参加选手报到时应携带身份证和学生证供组委

会审核。各代表队仅限一名教师带队参赛。

三、写作大赛赛事安排

写作大赛分公共英语组和英语专业组两个组别进行，全

省高职高专院校在校学生均可报名参加相应组别比赛。（往

届全国高职高专英语写作大赛中获省级以上奖项的学生不

得再报名参赛）。

3

江苏赛区的比赛分为校内初赛和省级复赛两个阶段进

行。校内初赛由各参赛院校根据全国大赛实施方案（详见附

件 4 和附件 5）的要求自行组织。

各校通过校内初赛择优选拔英语专业组选手 1 名和公共

英语组选手 2 名参加江苏赛区比赛。（如无英语专业，限报

公共英语组选手 2 名）。

请各校于 2016 年 9 月 30 日前完成校内初赛后登录全国

大赛网站（http://www.writing-contest.org ）进行省级比赛网

上报名工作并于 9 月 30 日前将本校参加省级比赛的信息表

（详见附件 6）发电子邮件到赛事组委会秘书处。

江苏赛区决赛于 2016 年 10 月 23 日（周日）9：00-11：

00 在南京信息职业技术学院（南京市仙林大学城文澜路 99

号）举行。各参赛队对应于 10 月 22 日（周六）17:00 前到

南京师范大学仙林宾馆（南京仙林大学城文苑路 1 号）一楼

报到。参赛选手报到时应携带身份证和学生证供组委会审

核。各参赛队仅限一名教师带队参赛。

四、大赛奖项设置

江苏省高职高专英语挑战赛每项赛事各设一等奖、二等

奖和三等奖。其中一等奖占参赛（复赛，下同）总数的 10%，

二等奖占参赛总数的 25%，三等奖占参赛总数的 45%。

参加江苏赛区复赛的每位参赛选手限定 1 名指导教师，

1 名指导教师可以指导多名选手，报名之后不得更换。获奖

选手的指导教师可获得对应的指导教师奖项。

各项比赛获奖名单经过网络公示、主办方审定后公布。

4

获写作大赛江苏赛区一等奖的部分参赛者将代表江苏赛区

参加全国总决赛。

五、其它事项

参加大赛的参赛选手无须交纳作品评审费和参赛费。参

赛选手、领队以及赛事评审专家的交通费、食宿费等由所在

学校承担（由承办单位统一安排）。

大赛工作交流 QQ 群号：133510391。江苏赛区秘书处电

子邮箱：ecicfltrpjsgz@163.com。联系人：外研社华东信息中

心刘艳，电话 025-83217575，手机号码 13705158053。

未尽事宜由组委会另行通知。

附件 1.江苏省高职高专英语挑战赛组委会名单

2.江苏省高职高专英语演讲大赛章程

3.江苏省高职高专英语演讲大赛参赛信息表

4.关于举办第七届“外研社杯”全国高职高专英语

写作大赛通知（外语教指委[2016]16 号）

5. “外研社杯”全国高职高专英语写作大赛章程

6.江苏省高职高专英语写作大赛参赛信息表

省教育厅高等教育处

                             2016 年 9 月 30 日

mailto:ecicfltrpjs@163.com

5

附件 1

2016“外研社杯”江苏高职高专大学生

英语挑战赛组织机构

一、指导委员会

主  任：李霄翔  教育部高校大学外语教学指导委员会副主任

                江苏省高校外语教学研究会会长

王  玮  江苏城市职业学院副院长

杜庆波  南京信息职业技术学院副院长

二、组织委员会

主  任：王海啸  教育部高校大学外语教学指导委员会秘书长

王建平  外研社华东信息中心主任

副主任：徐德培  省高校外语教学研究会高职分会会长

李恩亮  江苏海事职业技术学院基础部主任

        省职业院校应用外语研究分会会长

骈俊生  南京信息职业技术学院素质教育部部长

杨  远  江苏城市职业学院国际教育学院副院长

三、组委会秘书处

（一）秘 书 长：朱宏清 江苏省高校外语教学研究会秘书长

（二）副秘书长：陆松岩 省高校外语教学研究会高职分会秘书长

               胡海青 省职业院校应用外语研究分会秘书长

               刘  艳 外研社华东信息中心

6

四、评审委员会

主  任：王海啸  教育部高校大学外语教学指导委员会秘书长

        朱宏清  江苏省高校外语教学研究会秘书长

赵  颖  教育部职业学校外语专业教学指导委员会委员

副主任：王瑜生  南京信息职业技术学院素质教育部副部长

吴宝明  南京铁道职业技术学院基础部主任

张燕如  江苏工程职业技术学院素质教学部书记

邵红万  扬州市职业大学外国语学院院长

杨  丽  无锡职业技术学院外语与旅游学院院长

封立群  泰州职业技术学院基础部主任

赵芝英  无锡城市职业学院基础部主任

7

附件 2

2016“外研社杯”江苏高职高专

英语演讲大赛比赛章程

一、大赛介绍

“外研社杯”江苏高职高专英语演讲大赛是在江苏省教育

厅指导下由外研社华东信息中心与江苏省高校外语教学研

究会共同举办，面向全省高职高专院校在校学生的英语演讲

赛事。

大赛于 2011 年启动，旨在以丰富的内容与严谨的形式，

通过全省各地院校以及主办单位有组织、分层次的选拔，为

全省高职高专学生创造展示综合能力的平台，从而更好的激

励演讲学习，促进演讲教学及教师发展。

二、比赛程序

2016“外研社杯”江苏高职高专英语演讲比赛不分专业组

和非专业组，全省高职高专在校学生均可自愿报名参加。往

届“外研社杯”江苏高职高专英语演讲大赛中获一等奖及以上

的学生不得再次报名参赛。

比赛分为校级选拔赛和省级比赛两个阶段进行。校级选

拔赛由各参赛院校在本校自行组织举办。

三、比赛时间及地点

省级决赛于 2016 年 12 月 1 日-12 月 3 日在江苏城市职

业学院定淮门校区（南京鼓楼区江东北路 399 号）举行，为期

8

两天。除承办院校可择优选拔 4 名选手参加比赛外，其他高

职院校可择优选拔 3 名选手（专业不限）参加省级赛。

参加比赛的每位选手限指定 1 名指导教师，1 名指导教

师可以指导多名选手，报名之后不得更换。各代表队限 1 名

老师参加比赛。

比赛分成两个阶段，其中 12 月 2 日的比赛为省级比赛的

复赛，12 月 3 日的比赛为江苏省决赛。

四、比赛复赛环节

复赛分成三个组同时进行。复赛定题演讲题目为：“How

fast should we go?”或“Together,we make a better world”，参赛

选手根据抽签的出场顺序任选一题进行 3 分钟的定题演讲。

选手定题演讲结束后回答评委就定题演讲内容提出的 1 个问

题，选手回答时间为 1 分钟，回答完毕后评委当场亮分。

各组通过 12 月 2 日的比赛决出每组排名前 9 名的选手，

三组共选出 27 名选手进入 12 月 3 日上午举行的决赛。

五、比赛决赛环节

决赛分两个环节进行。每位参赛选手首先进行 3 分钟的

即兴演讲（即兴演讲赛题保密，选手上场前 20 分钟抽题，

独立准备 20 分钟后上场比赛。随后回答评委就即兴演讲内

容提出的 1 个问题，选手回答时间为 1 分钟，选手回答完毕

后，评委当场亮分。综合得分前 3 名的选手为 2016“外研社

杯”江苏高职高专英语演讲大赛的特等奖。

六、评分标准

复赛和决赛两个阶段的比分均采用 10 分制，专家公开

9

打分，分数保留小数点后两位数。选手得分去掉一个最高分

和一个最低分后取平均值。

省级复赛评分标准：

发音 语调 语法准确 整体效果 回答提问

2.5 2.5 1 2 2

省级决赛评分标准：

语音语调 语法逻辑 演讲内容 整体效果 回答提问

2.5 2.5 1 2 2

选手演讲和回答问题的时间允许正负误差 15 秒，超过

允许范围评委将酌情扣分。选手演讲时间低于 2.5 分钟，评

委将相应扣除 2 分。选手演讲时间超时 1 分钟以上，主持人

将终止其演讲，评委扣除 2 分。

选手定题演讲时不能参考任何书面材料或照稿诵读，如

有此情况出现，评委将相应扣除 2 分。

七、评审专家

大赛组委会邀请本省英语教学专家组成专家评审

委员会，由专家评审委员会依据评分标准独立执行比赛的考

评。复赛参赛选手共分三组，在不同场地同时比赛，每组均

有 9 位打分评委和 1 位提问专家。决赛评委由 11 位打分评

委专家和 1 位提问专家（外籍）构成。

评审委员会主任负责本次比赛的评分原则制定、监督比

赛进程、解释比赛规则等工作，不参与比赛的具体评分。

10

八、比赛奖项设置

“外研社杯”江苏高职高专英语演讲大赛设特等奖、一等

奖、二等奖和三等奖，其中特等奖与一等奖获得者占参赛（省

级复赛，下同）选手总数的 10%；二等奖获得者占参赛选手

总数的 25%；三等奖获奖者占参赛选手总数的 45%。一等奖

综合得分前 3 名的选手获本次比赛特等奖。

比赛设立对应的指导教师奖。如果同一位指导教师有两

名以上学生获得三等以上奖励，以较高等级为奖励级别。同

一名三等奖以上获奖学生只能有一位指导教师获奖。

江苏省高校外语教学研究会

外语教学与研究出版社华东信息中心

 2016 年 9 月

11

附件 3

2016“外研社杯”江苏高职高专英语演讲大赛

参赛信息表

请于 2016 年 10 月 30 日前将本校参赛信息表发电子邮件到大赛组委会秘书

处，邮箱：ecicfltrpjsgz@163.com。

联系人：外研社华东信息中心刘艳，电话 025-83217575，13705158053。

学校名称

领队

姓名 职称 职务 电话 邮箱

参赛选手

姓名 专业 电话 邮箱 指导老师

mailto:ecicfltrpjs@163.com

12

附件 4

13

14

附件 5

2016 年“外研社杯”全国高职高专

英语写作大赛章程

一、大赛介绍

“外研社杯”全国高职高专英语写作大赛是由教育部职业

院校外语类专业教学指导委员会和外语教学与研究出版社

共同举办、面向高职高专学生的全国性公益赛事。大赛旨在

贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010－

2020 年）》精神，增强高职院校对学生英语写作能力的重视，

促进高职高专学生英语应用能力的整体提高，从而推动全国

高职英语教学的改革与发展，为国家和社会培养更多高素质

技术技能人才。

“外研社杯”全国高职高专英语写作大赛于 2010 年创办，

至今已成功举办了六届，参赛院校数量达 800 多所。大赛以

其科学的赛题、严谨的赛制、规范的赛程、公正的评判获得

了全国高职院校师生的广泛好评。各院校以大赛为平台，提

高了学生的英语写作能力，加强了院校间的教学实践交流，

展示了各院校的英语教学水平和改革成果。

2016 年正值“十三五”开局之年，在新的教育改革背景

下，为满足新的时代要求和培养目标，体现高职高专教育的

特色，第七届“外研社杯”全国高职高专英语写作大赛将在往

15

届大赛经验基础上不断优化、创新，赛题沿用第六届大赛视

频题的形式，比赛形式首次创新使用“iTEST 职业院校测试与

训练系统”进行上机操作，比赛内容选自真实的职业场景，并

从思维能力、实践能力和创新能力等多个维度考查学生的综

合能力与素养，从而更加突出赛事的实践性和应用性。

二、主办单位

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

外语教学与研究出版社

三、组织机构

（一）组织委员会

主   任:刘黛琳  教育部职业院校外语类专业教学指导

委员会主任委员

徐建中  外语教学与研究出版社总编辑

副主任:丁国声  河北外国语职业学院

徐小贞  深圳职业技术学院

    委  员:郑仰成  山西大学工程学院

方健壮  广东理工职业学院

常红梅  北京经济管理职业学院

李富森  天津商务职业学院

沈银珍  浙江经贸职业技术学院

王君华  河南经贸职业学院

杨  冰  铁岭师范高等专科学校

周瑞杰  黑龙江建筑职业技术学院

16

  （二）组委会秘书处

秘书长：周雪峰  教育部职业院校外语类专业教学指导委员

会秘书处

李淑静  外语教学与研究出版社职业教育出版分社

成  员：黄玉屏  朱书义  史丽娜  周婉婉

（三）秘书处联系方式

联系地址：100089,北京市西三环北路19号外研社大厦

3305室。联系电话：（010）88819643。

四、赛制

（一）参赛资格

大赛分公共英语组和英语专业组两个组别，全国各高职

院校所有年级学生及本科院校高职学院所有年级学生，均可

自愿报名参加相应组别的比赛。已在往届全国高职高专英语

写作大赛中入围全国决赛的学生不得再报名参赛。

（二）参赛方式

初 赛：符合参赛资格的学生可直接向本校外语院（系）

或英语教研室咨询、报名和参加初赛。

复 赛：初赛结束后，举办初赛的外语院（系）或英语

教研室向大赛组委会指定的承办单位报名参加复赛。参加复

赛的选手名单由大赛组委会确定并公布。

决 赛：复赛结束后，各省（市、自治区）承办院校向

大赛组委会提交获得决赛资格的选手名单，并报名参赛。

大赛组委会不接受选手个人直接报名。

（三）参赛注册

      大赛官方网站（http://www.writing-contest.cn/）将于 2016

http://www.writing-contest.cn/

17

年 7 月起开放注册窗口。所有参加复赛的选手必须在大赛官

网实名注册，准确填写个人信息。

五、大赛程序

（一）初 赛

1.组织方式：由各参赛院校自行组织命题、比赛以及评

卷，并根据比赛结果，选出本校最优秀的英语专业组选手 1

名和公共英语组选手最多 2 名，参加复赛。参赛院校应保证

本校符合参赛资格的学生都有公平的报名参赛机会。

2.比赛时间：各参赛院校确保在复赛前完成初赛，并登

录官网查看本赛区的复赛承办单位和联系方式，将入围复赛

的选手名单报送本赛区复赛承办单位。

3.比赛题目：各参赛学校自定。可参考往年赛题题型或

大赛组委会公布的决赛题型。

4.比赛方式：现场写作。比赛不允许携带电子设备，不

允许使用网络。

5.评委组成：评委人数不得少于 5 人。中国籍评委须具

有讲师以上职称，有英语写作教学经验。比赛前应召开评委

会，讨论并贯彻评分标准，以保证比赛的规范性、公平性与

公正性。

（二）复 赛

1.组织方式：以省（市、自治区）为单位，由承办单位

组织实施复赛、安排参赛作品评阅等工作。

2.参赛资格：各初赛赛点最终选拔出规定数量的选手进

入复赛。大赛组委会至少提前两周将复赛通知发给本省（市、

自治区）所有符合参赛资格的院校，并预先公布复赛名单。

18

3.比赛时间：2016 年 10 月 23 日、10 月 30 日，各省可

根据实际需要在这两个时间段任选其一举办复赛，各省赛承

办单位需在赛前一个月报送大赛组委会具体复赛时间。

4.比赛题目：由大赛组委会拟定，由专人送到复赛地点，

比赛开始时当场公布。比赛题目在比赛前严格保密。复赛赛

题为应用文写作 1 篇（公共英语组 100 词左右，英语专业

组 200 词左右）、看图表写作 1 篇（公共英语组 350 词左

右，英语专业组 500 词左右），写作时间共两小时。

5.比赛方式：现场写作，可参考决赛使用“iTEST 职业院

校测试与训练系统”进行操作，也可进行纸质现场写作。比赛

不允许携带电子设备，不允许使用网络。

6.评委组成：评委人数不少于 5 人（须包含外籍评委），

中国籍评委须具有副教授以上职称，有英语写作教学经验。

每所学校（含复赛承办学校）只能有一人担任评委。

7.评分方式：使用评阅系统的赛区采取系统评阅、人工

评阅相结合方式，不使用评阅系统的赛区采取人工评阅方

式。两篇作文分数相加得出每位选手总分。比赛结束两日内，

承办院校须将复赛成绩单和入围决赛的选手名单提交大赛

组委会，并在评阅后将所有试卷邮寄给大赛组委会。组委会

将对复赛成绩进行复核，并在大赛官方网站公布决赛选手名

单。

8.奖项设置：特等奖为参加全国总决赛的选手，其余分

别按除特等奖选手外实际参赛人数的 10%、25%、45%左右

确定一等奖、二等奖和三等奖的数量。组委会在复赛前将根

据各省（自治区、直辖市）实际参加复赛的名额按比率分配

19

参加全国总决赛的名额。全国共选拔出 180 名选手参加总决

赛，其中公共英语组 120 名，英语专业组 60 名。所有获奖

选手都将获得由大赛组委会颁发的获奖证书。获奖选手的指

导教师相应获得指导教师特等奖和指导教师一、二、三等奖。

（三）决 赛

1.参赛资格：各省（市、自治区）复赛特等奖获奖选手。

2.比赛地点：北京

3.比赛时间：2016 年 12 月（具体时间待定）

4.比赛方式：现场写作，使用“iTEST 职业院校测试与训

练系统”进行操作。比赛不允许携带电子设备，不允许使用网

络。

5.评分方式：系统评阅、人工评阅相结合，两篇作文分

数相加得出每位选手总分。

6.评委组成：评委人数不少于 7 人，其中外籍评委不少

于 2 人。中国籍评委具有教授职称，有英语写作教学经验。

比赛前应召开评委会，讨论并贯彻评分标准，以保证比赛的

规范性、公平性与公正性。每位评委须审阅所有参赛作品。

7.比赛题目：

Scenario 1 Write to communicate

比赛内容：该部分需要选手完成一个日常商务沟通的任

务。场景通过一段两分钟时长的视频方式呈现。任务主要考

查选手的语言概括能力、商务语言的运用能力、信息的获取

和输出能力、商务文体的写作技巧、职业素质等。

Scenario 2 Write to solve a problem

比赛内容：该部分需要选手通过完成写作任务解决实际

20

问题。问题通过一段两分钟时长的视频方式呈现。任务主要

考查选手的逻辑思维能力、判断分析能力、思辨能力、道德

修养、人文素养等。

六、决赛奖项设置及奖励方式

（一）参赛选手

一等奖，公共英语组 10 名，英语专业组 5 名，获得获

奖证书及 1500 元奖金。

二等奖，公共英语组 30 名，英语专业组 15 名，获得获

奖证书及 700 元奖金。

三等奖，公共英语组 80 名，英语专业组 40 名，获得获

奖证书及 300 元奖金。

（二）指导教师

指导教师一等奖，大赛一等奖获奖选手指导教师，获得

一等奖获奖证书。

指导教师二等奖，大赛二等奖获奖选手指导教师，获得

二等奖获奖证书。

指导教师三等奖，大赛三等奖获奖选手指导教师，获得

三等奖获奖证书。

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

外语教学与研究出版社

2016 年 9 月

21

附件 6

“外研社杯”全国高职高专英语写作大赛江苏赛区决

赛参赛信息表

请与 2016年 9月 30日前将本校参赛信息表发送电子邮件到江苏赛区组委会

秘书处邮箱：ecicfltrpjsgs@163.com。

联系人：外研社华东信息中心刘艳，电话 025-83217575，13705158053

学校名称

领队

姓名 职称 职务 性别 电话 邮箱

参赛选手

姓名 专业 性别 电话 邮箱 指导老师

mailto:ecicfltrpjsgs@163.com